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公益社団法人東洋療法学校協会 （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 16,294,033 13,464,908 2,829,125

前払費用 1,462,475 542,535 919,940

流動資産合計 17,756,508 14,007,443 3,749,065

２．固定資産

(1) 特定資産

退職給付引当資産 0 9,957,491 △ 9,957,491

公益事業運用資金 66,983,480 67,000,000 △ 16,520

電話加入権 80,300 80,300 0

差入保証金 2,296,080 2,296,080 0

差入保証引当預金 10,000,000 10,000,000 0

特定資産合計 79,359,860 89,333,871 △ 9,974,011

(2) その他固定資産

証券預け金 17,124 0 17,124

ソフトウェア 428,544 589,248 △ 160,704

その他固定資産合計 445,668 589,248 △ 143,580

固定資産合計 79,805,528 89,923,119 △ 10,117,591

資産合計 97,562,036 103,930,562 △ 6,368,526

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 1,068,910 310,683 758,227

預り金 590,343 382,651 207,692

未払法人税等 131,900 224,800 △ 92,900

未払消費税等 721,900 565,600 156,300

流動負債合計 2,513,053 1,483,734 1,029,319

２．固定負債

退職給付引当金 0 9,957,491 △ 9,957,491

固定負債合計 0 9,957,491 △ 9,957,491

負債合計 2,513,053 11,441,225 △ 8,928,172

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産

その他一般正味財産 95,048,983 92,489,337 2,559,646

一般正味財産合計 95,048,983 92,489,337 2,559,646

（うち特定資産への充当額） (79,359,860) (79,376,380) (△ 16,520)

正味財産合計 95,048,983 92,489,337 2,559,646

負債及び正味財産合計 97,562,036 103,930,562 △ 6,368,526

貸借対照表
平成30年3月31日現在



公益社団法人東洋療法学校協会 （単位：円）

科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 8,008,168 0 8,285,865 0 16,294,033

前払費用 919,940 0 542,535 0 1,462,475

他会計貸付金 0 12,668,563 0 △ 12,668,563 0

流動資産合計 8,928,108 12,668,563 8,828,400 △ 12,668,563 17,756,508

２．固定資産

(1) 特定資産

公益事業運用資金 66,983,480 0 0 0 66,983,480

電話加入権 52,677 15,096 12,527 0 80,300

差入保証金 1,432,754 468,401 394,925 0 2,296,080

差入保証引当預金 0 0 10,000,000 0 10,000,000

特定資産合計 68,468,911 483,497 10,407,452 0 79,359,860

(2) その他固定資産

証券預け金 17,124 0 0 0 17,124

ソフトウェア 0 0 428,544 0 428,544

その他固定資産合計 17,124 0 428,544 0 445,668

固定資産合計 68,486,035 483,497 10,835,996 0 79,805,528

資産合計 77,414,143 13,152,060 19,664,396 △ 12,668,563 97,562,036

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 0 0 1,068,910 0 1,068,910

預り金 79,198 0 511,145 0 590,343

他会計借入金 9,631,887 0 3,036,676 △ 12,668,563 0

未払法人税等 0 0 131,900 0 131,900

未払消費税等 0 0 721,900 0 721,900

流動負債合計 9,711,085 0 5,470,531 △ 12,668,563 2,513,053

負債合計 9,711,085 0 5,470,531 △ 12,668,563 2,513,053

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0 0

２．一般正味財産

その他一般正味財産 67,703,058 13,152,060 14,193,865 0 95,048,983

一般正味財産合計 67,703,058 13,152,060 14,193,865 0 95,048,983

（うち特定資産への充当額）(68,468,911) (483,497) (10,407,452) (0) (79,359,860)

正味財産合計 67,703,058 13,152,060 14,193,865 0 95,048,983

負債及び正味財産合計 77,414,143 13,152,060 19,664,396 △ 12,668,563 97,562,036

貸借対照表内訳表
平成30年3月31日現在



公益社団法人東洋療法学校協会 （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
特定資産運用益 241,643 315,012 △ 73,369

特定資産受取利息 241,643 315,012 △ 73,369
受取入会金 300,000 0 300,000

受取入会金 300,000 0 300,000
受取会費 19,456,000 19,116,000 340,000

正会員受取会費 18,656,000 18,516,000 140,000
賛助会員受取会費 800,000 600,000 200,000

事業収益 39,394,415 35,718,310 3,676,105
受取監修料 10,553,624 10,387,883 165,741
受取著作料 8,145,575 7,909,090 236,485
受取手数料 3,090,008 2,742,773 347,235
受取出展料 221,600 210,800 10,800
受取販売収益 1,579,608 1,587,864 △ 8,256
受取試験料 8,712,000 7,932,000 780,000
受取負担金 70,000 87,500 △ 17,500
受取参加料 4,182,000 4,860,400 △ 678,400
受取受講料 2,840,000 0 2,840,000

受取負担金 8,399,900 8,354,400 45,500
セイリン 800,000 800,000 0
会員校 7,599,900 7,554,400 45,500

雑収益 135,171 20,549 114,622
受取利息 386 389 △ 3
雑収益 134,785 20,160 114,625

経常収益計 67,927,129 63,524,271 4,402,858
(2) 経常費用

事業費 56,177,548 56,414,138 △ 236,590
給料手当 15,267,474 16,374,800 △ 1,107,326
退職給付費用 0 690,065 △ 690,065
福利厚生費 2,386,526 2,430,818 △ 44,292
会議費 4,269,555 3,524,310 745,245
旅費交通費 4,471,372 2,679,015 1,792,357
諸会費 10,000 0 10,000
通信運搬費 622,870 1,912,763 △ 1,289,893
消耗品費 2,100,460 1,911,225 189,235
新聞図書費 64,057 47,562 16,495
印刷製本費 4,354,418 4,410,543 △ 56,125
光熱水料費 198,000 168,355 29,645
賃借料 6,232,348 6,538,752 △ 306,404
支払リース料 1,104,133 1,070,769 33,364
諸謝金 3,330,090 1,244,537 2,085,553
租税公課 1,246,721 1,072,153 174,568
支払負担金 100,000 54,000 46,000
支払助成金 2,827,700 3,200,000 △ 372,300
支払手数料 288,667 278,008 10,659
委託費 7,246,476 8,771,938 △ 1,525,462
雑費 56,681 34,525 22,156

管理費 9,058,035 9,629,298 △ 571,263
役員報酬 0 60,000 △ 60,000
給料手当 2,694,259 2,889,669 △ 195,410
退職給付費用 0 121,776 △ 121,776
福利厚生費 421,151 406,164 14,987
会議費 1,056,965 1,265,552 △ 208,587
慶弔費 206,200 135,000 71,200
旅費交通費 2,185,359 2,201,556 △ 16,197
諸会費 92,496 126,365 △ 33,869
通信運搬費 76,397 110,118 △ 33,721
減価償却費 160,704 160,704 0
消耗品費 168,916 158,529 10,387
新聞図書費 8,656 8,393 263
印刷製本費 51,149 50,680 469
光熱水料費 34,941 29,709 5,232
賃借料 849,123 823,203 25,920
支払リース料 194,847 188,959 5,888
保険料 7,200 7,200 0
租税公課 45,779 27,047 18,732
支払手数料 51,121 50,382 739
委託費 746,496 802,200 △ 55,704
雑費 6,276 6,092 184

経常費用計 65,235,583 66,043,436 △ 807,853
評価損益等調整前当期経常増減額 2,691,546 △ 2,519,165 5,210,711
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 2,691,546 △ 2,519,165 5,210,711

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前一般正味財産増減額 2,691,546 △ 2,519,165 5,210,711
法人税、住民税及び事業税 131,900 224,800 △ 92,900
当期一般正味財産増減額 2,559,646 △ 2,743,965 5,303,611
一般正味財産期首残高 92,489,337 95,233,302 △ 2,743,965
一般正味財産期末残高 95,048,983 92,489,337 2,559,646

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 95,048,983 92,489,337 2,559,646

正味財産増減計算書
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで



公益社団法人東洋療法学校協会

1 Ⅰ  一般正味財産増減の部

2 １．経常増減の部

3 (1) 経常収益

4 特定資産運用益 241,643 241,643 241,643

5 特定資産受取利息 241,643 241,643 241,643

6 受取入会金 60,000 60,000 114,000 114,000 126,000 300,000

7 受取入会金 60,000 60,000 114,000 114,000 126,000 300,000

8 受取会費 3,891,200 3,891,200 7,393,280 7,393,280 8,171,520 19,456,000

9 正会員受取会費 3,731,200 3,731,200 7,089,280 7,089,280 7,835,520 18,656,000

10 賛助会員受取会費 160,000 160,000 304,000 304,000 336,000 800,000

11 事業収益 11,087,870 11,087,870 18,699,037 8,712,000 70,000 27,481,037 825,508 39,394,415

12 受取監修料 10,553,624 10,553,624 10,553,624

13 受取著作料 162 162 8,145,413 8,145,413 8,145,575

14 受取手数料 2,554,500 2,554,500 535,508 3,090,008

15 受取出展料 221,600 221,600 221,600

16 受取販売収益 1,579,608 1,579,608 1,579,608

17 受取試験料 8,712,000 8,712,000 8,712,000

18 受取負担金 70,000 70,000 70,000

19 受取参加料 3,892,000 3,892,000 290,000 4,182,000

20 受取受講料 2,840,000 2,840,000 2,840,000

21 受取負担金 7,599,900 7,599,900 800,000 800,000 8,399,900

22 セイリン 800,000 800,000 800,000

23 会員校 7,599,900 7,599,900 7,599,900

24 雑収益 87,833 87,833 5,739 1,178 22,957 29,874 17,464 135,171

25 受取利息 108 108 31 31 247 386

26 雑収益 87,725 87,725 5,739 1,147 22,957 29,843 17,217 134,785

27 経常収益計 22,968,446 22,968,446 18,704,776 8,713,178 8,400,237 35,818,191 9,140,492 67,927,129

28 (2) 経常費用

29 事業費 38,309,207 38,309,207 2,420,962 6,777,891 8,669,488 17,868,341 56,177,548

30 給料手当 10,597,426 10,597,426 898,086 179,616 3,592,346 4,670,048 15,267,474

31 福利厚生費 1,656,532 1,656,532 140,383 28,076 561,535 729,994 2,386,526

32 会議費 3,956,377 3,956,377 72,468 86,389 154,321 313,178 4,269,555

33 旅費交通費 4,009,649 4,009,649 259,206 198,891 3,626 461,723 4,471,372

34 諸会費 10,000 10,000 10,000

35 通信運搬費 356,473 356,473 20,785 12,750 232,862 266,397 622,870

36 消耗品費 1,088,296 1,088,296 53,872 12,664 945,628 1,012,164 2,100,460

37 新聞図書費 49,053 49,053 2,885 577 11,542 15,004 64,057

38 印刷製本費 2,786,876 2,786,876 1,001 200 1,566,341 1,567,542 4,354,418

39 光熱水料費 137,436 137,436 11,647 2,329 46,588 60,564 198,000

40 賃借料 4,835,415 4,835,415 268,641 53,728 1,074,564 1,396,933 6,232,348

41 支払リース料 766,399 766,399 64,949 12,989 259,796 337,734 1,104,133

42 諸謝金 3,300,090 3,300,090 30,000 30,000 3,330,090

43 租税公課 360,842 360,842 604,322 281,557 885,879 1,246,721

44 支払負担金 100,000 100,000 100,000

45 支払助成金 2,827,700 2,827,700 2,827,700

46 支払手数料 220,078 220,078 11,553 4,233 52,803 68,589 288,667

47 委託費 1,204,762 1,204,762 9,072 5,903,474 129,168 6,041,714 7,246,476

48 雑費 45,803 45,803 2,092 418 8,368 10,878 56,681

49 管理費 9,058,035 9,058,035

50 給料手当 2,694,259 2,694,259

51 福利厚生費 421,151 421,151

52 会議費 1,056,965 1,056,965

53 慶弔費 206,200 206,200

54 旅費交通費 2,185,359 2,185,359

55 諸会費 92,496 92,496

56 通信運搬費 76,397 76,397

57 減価償却費 160,704 160,704

58 消耗品費 168,916 168,916

59 新聞図書費 8,656 8,656

60 印刷製本費 51,149 51,149

61 光熱水料費 34,941 34,941

62 賃借料 849,123 849,123

63 支払リース料 194,847 194,847

64 保険料 7,200 7,200

65 租税公課 45,779 45,779

66 支払手数料 51,121 51,121

67 委託費 746,496 746,496

68 雑費 6,276 6,276

69 経常費用計 38,309,207 38,309,207 2,420,962 6,777,891 8,669,488 17,868,341 9,058,035 65,235,583

70 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 15,340,761 △ 15,340,761 16,283,814 1,935,287 △ 269,251 17,949,850 82,457 2,691,546

71 評価損益等計

72 当期経常増減額 △ 15,340,761 △ 15,340,761 16,283,814 1,935,287 △ 269,251 17,949,850 82,457 2,691,546

73 ２．経常外増減の部

74 (1) 経常外収益

75 経常外収益計

76 (2) 経常外費用

77 経常外費用計

78 当期経常外増減額

79 他会計振替額 15,340,761 15,340,761 △ 15,340,761 △ 15,340,761

80 税引前一般正味財産増減額 943,053 1,935,287 △ 269,251 2,609,089 82,457 2,691,546

81 法人税、住民税及び事業税 61,900 61,900 70,000 131,900

82 当期一般正味財産増減額 881,153 1,935,287 △ 269,251 2,547,189 12,457 2,559,646

83 一般正味財産期首残高 67,703,058 67,703,058 48,730,703 4,886,164 △ 137,520 △ 42,874,476 10,604,871 14,181,408 92,489,337

84 一般正味財産期末残高 67,703,058 67,703,058 49,611,856 6,821,451 △ 406,771 △ 42,874,476 13,152,060 14,193,865 95,048,983

85 Ⅱ  指定正味財産増減の部

86 当期指定正味財産増減額

87 指定正味財産期首残高

88 指定正味財産期末残高

89 Ⅲ  正味財産期末残高 67,703,058 67,703,058 49,611,856 6,821,451 △ 406,771 △ 42,874,476 13,152,060 14,193,865 95,048,983

正味財産増減計算書内訳表
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

普及啓発 小計

収益事業等会計

教科書 模擬試験 会員相互扶助 共通 小計
法人会計

内部取引
消去

合計



京都市第14回京都浪漫債

福岡県平成26年度第7回公募公債

種類及び銘柄

17,031,340

7,072,100

合　　　　　　計 79,359,860 (0) (79,359,860)

299,420

2,495,062

時　価

16,983,480

7,000,000

996,936

1,997,464

2,094,540

2,094,540

300,000

2,500,000

帳簿価額

47,860

72,100

△ 2,341

(0)

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円) 

合　　　　計

ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸG劣後債

大阪市平成27年度第1回みおつくし債

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円) 

合　　　　　　計 428,544374,976803,520

埼玉県第8回埼玉の川・愛県債

第33回兵庫県民債

埼玉県平成27年度第2回彩の国みらい債

994,595

1,992,640

2,088,683

2,088,840

差入保証引当預金 10,000,000 (0) (10,000,000) (0)

小　　　　　　計 79,359,860 (0) (79,359,860) (0)

特定資産

差入保証金 2,296,080 (0) (2,296,080) (0)

公益事業運用資金 66,983,480 (0) (66,983,480) (0)

電話加入権 80,300 (0) (80,300) (0)

小　　　　　　計 89,333,871 5,250 9,979,261 79,359,860

合　　　　　　計 89,333,871 5,250 9,979,261 79,359,860

３．特定資産の財源等の内訳

　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財

産からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

(単位：円) 

（うち負債に

対応する額）

差入保証金 2,296,080 0 0 2,296,080

差入保証引当預金 10,000,000 0 0 10,000,000

財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針
   (1)  有価証券の評価基準及び評価方法
　　 　 満期保有目的の債券・・・原価法によっている。
   (2)  固定資産の減価償却方法
　 　　 無形固定資産・・・定額法を採用している。
   (3)  引当金の計上基準
　　 　 退職給付引当金
   　　 職員の退職金支給に備えるため、退職金規程に基づく期末要支給額を計上している。

公益社団法人東洋療法学校協会

科　　　　　　目

ソフトウェア 428,544

当期末残高

374,976

減価償却累計額

803,520

取得価額

   (4)  リース取引関係

　　　　消費税等の会計処理は、税込み方式を採用している。

２．特定資産の増減額及びその残高
　特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

(単位：円) 

当期末残高

特定資産

0 80,300

△ 4,824

△ 5,857

△ 5,700

△ 580

△ 4,938

評価損益

    　　リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引については、
　 　　 通常の賃貸借処理に係る方法に準じた会計処理を適用している。
   (5)  消費税等の会計処理

退職給付引当資産 9,957,491 90 9,957,581 0

公益事業運用資金 67,000,000 5,160 21,680 66,983,480

電話加入権 80,300 0



その他
期末残高

　　特定資産については財務諸表に対する注記に記載しているため、附属明細書での記載を省略している。

附属明細書

１．特定資産の明細

0

公益社団法人東洋療法学校協会

退職給付引当金 9,957,491 0 9,842,706 114,785

２．引当金の明細
（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

目的使用



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として 864
預金 普通預金 16,293,169

  三菱UFJ銀行 運転資金として 4,044,678
　新橋駅前支店
  りそな銀行 運転資金として 4,240,323
　芝支店
  三菱UFJ銀行 運転資金として 8,008,168
　新橋駅前支店

前払費用 1,462,475
家賃前払分 事務所家賃 447,735
その他 翌期分学術大会会場使用料 919,940
ＡＩＵ損害保険㈱ 企業財産保険 4,800
ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾊﾟｰﾄﾅｰｽﾞ ﾚﾝﾀﾙｻｰﾊﾞｰ、ﾄﾞﾒｲﾝ維持費 90,000

17,756,508

(固定資産)
  特定資産

公益事業運用資金 66,983,480
福岡県公債 公益目的保有財産であり、運用益を 2,500,000

公益目的事業に使用している。
京都市公債 公益目的保有財産であり、運用益を 300,000

公益目的事業に使用している。
埼玉県公債 公益目的保有財産であり、運用益を 2,094,540

公益目的事業に使用している。
兵庫県公債 公益目的保有財産であり、運用益を 2,094,540

公益目的事業に使用している。
埼玉県公債 公益目的保有財産であり、運用益を 1,997,464

公益目的事業に使用している。
大阪市公債 公益目的保有財産であり、運用益を 996,936

公益目的事業に使用している。
ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸG劣後FR 公益目的保有財産であり、運用益を 7,000,000

公益目的事業に使用している。
大和証券 公益目的保有財産であり、運用益を 15,000,000
ビシャモン支店 公益目的事業に使用している。
大和証券 公益目的保有財産であり、運用益を 15,000,000
ビシャモン支店 公益目的事業に使用している。
大和証券 公益目的保有財産であり、運用益を 20,000,000
ビシャモン支店 公益目的事業に使用している。

電話加入権 NTT 共有財産であり、うち65.6％は公益目的 80,300
保有財産として公1事業の用に供し、
15.6％は管理運営の用に供している。

差入保証金 事務所保証金 共有財産であり、うち62.4％は公益目的 2,296,080
保有財産として公1事業の用に供し、
15.6％は管理運営の用に供している。

差入保証引当預金 10,000,000
りそな銀行 差入保証金の引当資産として管理している。 10,000,000
芝支店

  その他固定資産
証券預け金 17,124

野村證券 有価証券取得時の証券預け金 17,124
ソフトウェア ソフトウェア マイナンバー管理ソフト 428,544

79,805,528

97,562,036

(流動負債)
未払金 1,068,910

職員 職員経費立替分 11,640
大塚商会 複合機保守料他 220,480
NTTﾌｧｲﾅﾝｽ 電話・FAX料金 80,634
鈴丈ｴｽﾃｰﾄｻｰﾋﾞｽ 清掃代 30,240
堀井公認会計士事務所 税理士顧問料 35,640
ﾔﾏﾄ運輸 運送料 14,199
呉竹学園 事務用品、印刷費他 249,959
花田学園 派遣費用 52,000
東京會舘 理事会、研究会 203,439
年金事務所 社会保険料法人負担分 170,679

預り金 590,343
税務署 職員等から徴収した源泉所得税の預かり 191,258
年金事務所 職員等から徴収した健康保険料の預かり 63,747
年金事務所 職員等から徴収した厚生年金保険料の預かり 104,310
市区町村 職員等から徴収した住民税の預かり 132,100
その他 その他 91,788
専門学校 専門学校等から徴収した保有証申請の預かり 7,140

未払法人税等 税務署 当年度法人税等未払額 131,900
未払消費税等 税務署 当年度消費税未払額 721,900

2,513,053

2,513,053

95,048,983    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計

  流動資産合計

財産目録
平成30年3月31日現在

公益社団法人東洋療法学校協会

貸借対照表科目


